
 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n.25 del 29/11/2021 
Istituito con DM/MIN/131 del 26 giugno 2020 e con DM/MIN/210 del 29 settembre 2020 

 

OGGETTO: Approvazione II variazione al Bilancio di Previsione 2021 nella competenza e 

nella cassa. 

 

L’anno 2021 il giorno 29/11/2021, previa regolare convocazione, si è riunito - in modalità da 

remoto, a seguito delle vigenti disposizioni anticovid emanate dal Governo - il Consiglio Direttivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Circeo: 

 

PRESIDENTE 

Giuseppe Marzano                            DM nomina DEC/MIN/330 del 06/08/2021 ASSENTE 

VICE PRESIDENTE 

Vincenzo CERASOLI                       DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE       

 

CONSIGLIERI 

Maria Gelsomina CALIFANO         DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020              PRESENTE 

Daniela IOZZINO                             DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020   PRESENTE 

Roberto LESSIO                               DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 

Cesare CROVA                                 DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 

Laura RICCI   DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 

Luciano BONCI   DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020   PRESENTE 

Giovanna CECCARELLI                  DM nomina DEC/MIN/210 del 29/09/2020            ASSENTE 

                                                                               PRESENTI: 07 

                                                                                 ASSENTI: 01 

  

REVISORI DEI CONTI 

Antonio SORABELLA        DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017- E        ASSENTE 

Nadia GENTILI                   DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E ASSENTE  

Roberto CELENZA              DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E ASSENTE 

   

  PRESENTI: 00 

           ASSENTI:03 

   

In sostituzione del Presidente, assente giustificato, presiede la seduta il f.f. del Presidente Sig. 

Vincenzo Cerasoli, ai sensi del comma 2 dell’art.10 dello Statuto approvato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n.15 del 08/08/2013, assistito dal Direttore f.f. Ester Del Bove, che 

assume le funzioni di Segretario, per le annotazioni utili alla stesura del verbale.  

Il Consigliere Vincenzo Cerasoli, in qualità di Presidente FF dell’Organo consiliare, constatata 

l’esistenza del quorum richiesto per la validità della seduta, dichiara aperta la sessione dei lavori 

e, richiamato il punto all’Ordine del Giorno, invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di 

cui all’oggetto.    

 



  

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come inte-

grata dalla Legge n. 426 del 9.12.1998;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco 

Nazionale del Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica DEC/MIN/330 del 06/08/2021 con il 

quale è stato nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il Dott. Giuseppe Marzano;  

VISTI i Decreti DM/MIN/131 del 26 giugno 2020 e con DM/MIN/210 del 29 settembre 2020, 

con il quale sono nominati Componenti del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco nazionale del Cir-

ceo; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n.5 del 13/03/2021 avente oggetto “Elezione del 

Vice Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo” 

 

VISTO il punto 3 all’ordine del giorno della seduta di Consiglio Direttivo del 29/11/2021 riportato 

nella lettera di convocazione di riunione del CD prot. PNC/PRES/2021/6163 del 18/11/2021; 

 

VISTO l’articolo 20 del DPR n. 97 del 27 febbraio 2003, che prevede la possibilità di effettuare 

variazioni al bilancio di previsione di competenza e di cassa; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 27 del 23/12/2020 “Approvazione del Bilancio 

Previsione 2021 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 

MATTM_.REGISTRO_UFFICIALE.2021.0029722, prot. 1649 del 22/03/2020, con la quale si 

comunica l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

SENTITA la relazione dell’ufficio e visto quanto specificatamente indicato e approvato dai 

Revisori si rende necessario procedere ad una variazione al bilancio di previsione 2021per la 

contabilizzazione di nuove entrate, quali: 

- Interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi –risorse 2021 per i muretti a 

secco MATTM.REGISTRO_UFFICIALE.2021.0073845, protocollo dell’Ente n. 

3945/2021 € 467.600,00 -fondi già trasferiti; 

- Interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi –. RISORSE RETE SENTIERI-

STICA 2021 MATTM.REGISTRO_UFFICIALE.2021.0084241, protocollo dell’Ente n. 

4381/2021 € 399.250,00 -fondi già trasferiti; 

- Programma Parchi per il clima 2021 MATTM_.REGISTRO UFFICIALE.2021.0087953, 

protocollo dell’Ente n. 4493 del 10/08/2021, € 3.144.000,00 e nota MATTM_REGISTRO 

UFFICIALE USCITA 0107051 .5-10-2021per l’iscrizione in bilancio - non ancora trasfe-

riti. 



- Interessi maturati su riscatto polizza TFR Giovanni Netto e Paolo Cassola € 1.694,04, cal-

colati sulla differenza dell’accantonato al 31/12/2020 e l’accantonato al 31/12/2020 il va-

lore di riscatto accreditato in tesoreria; 

- Maggiori entrate per sanzioni su conto corrente (totale alla data del 04/11/2021 € 

32.927,59) di cui: 

Residuo € 17.706,25 e competenza 15.221,34) previsioni al bilancio 2021 € 13.000,00. 

Differenza su conto corrente postale rispetto alla previsioni € 2.221,34.  

- Contributo 5x1000 non inserito nelle previsioni iniziali e accertato in entrata € 5.289,30.  

 

DATO ATTO della contabilizzazione in bilancio per l’anno 2021 del finanziamento parchi clima 

2020 di €3.500.000,00, di cui €1.928.016,00 vincolato nell’avanzo e € 1.571.984,00 nella gestione 

corrente, per cui si rende necessario procedere ad una variazione in diminuzione di €1.089.980,00  

sulla base di quanto comunicato dal Ministero, Decreto prot. N.100696 del 2 dicembre 2020, nota 

prt. 222 del 18/01/2021 che definisce a approva la ripartizione delle risorse a favore dell’Ente PNC 

in € 2.410.020,00; 

 

VISTO lo schema della variazione al bilancio di previsione allegata alla presente Delibera per un 

incremento delle entrate di complessivi € 2.930.074,68 nella competenza e nella cassa a 

compensazione con la variazione nelle uscite per € 2.930.074,68 come riportato nella seguente 

tabella riassuntiva: 

 

 

 

ENTRATE 

Anno 
Comp. 

Capitolo Siope Contropartita Note Var.Compet. Var.Cassa 

2021 101.1.3.4.10010 - 
PROVENTI PER 
CONCILIAZIONI 

AMMENDE, 
RISARCIMENTI DANNI E 
RICAVI DA VENDITA DI 
COSE SEQUESTRATE 

1354 Altre entrate non 
classificabili in altre voci 

MAGGIORNI 
ENTRATE PER 

CONCILIAZIONI 
AMMENDE 

2.221,34 2.221,34 

2021 101.1.3.4.10030 - 
ENTRATE EVENTUALI 

1354 Altre entrate non 
classificabili in altre voci 

CONTRIBUTO 
5X1000 

5.289,30 5.289,30 

2021 101.2.2.1.15030 - 
CONTRIBUTI 

STRAORDINARI 
FINALIZZATI AL 

RECUPERO 
DELL'AMBIENTE 

2211 Contrib. c/cap. 
destinazione vincolata 

(Stato) 

RETT. CONTR. 
PARCHI CLIMA 

2020 

-1.089.980,00 -1.089.980,00 

2021 101.1.3.2.08030 - 
INTERESSI ATTIVI SU 
MUTUI, DEPOSITI E 
CONTI CORRENTI 

1325 Altri interessi attivi PROVENTI SU 
RISCATTO 

POLIZZA TFR 

1.694,04 1.694,04 

2021 101.2.2.1.15030 - 
CONTRIBUTI 

STRAORDINARI 
FINALIZZATI AL 

RECUPERO 
DELL'AMBIENTE 

2211 Contrib. c/cap. 
destinazione vincolata 

(Stato) 

RISORSE PER I 
MURETTI A 

SECCO 

467.600,00 467.600,00 

2021 101.2.2.1.15030 - 
CONTRIBUTI 

STRAORDINARI 
FINALIZZATI AL 

RECUPERO 
DELL'AMBIENTE 

2211 Contrib. c/cap. 
destinazione vincolata 

(Stato) 

RISORSE PER LA 
RETE 

SENTIERISTICA 

399.250,00 399.250,00 

2021 101.2.2.1.15030 - 
CONTRIBUTI 

STRAORDINARI 
FINALIZZATI AL 

RECUPERO 
DELL'AMBIENTE 

2211 Contrib. c/cap. 
destinazione vincolata 

(Stato) 

PROGRAMMA 
PARCHI PER IL 

CLIMA 2021 

3.144.000,00 3.144.000,00 

    TOTALI ENTRATE 2.930.074,68 2.930.074,68 



 

 

CONSIDERATO altresì, per una migliore allocazione della spesa e nello specifico per il 

finanziamento del Mite per i sentieri 2020 di € 43.478,26, di dover procedere ad una variazione 

compensativa diminuendo dell’importo il capitolo 11081 “Somme per investimenti” e aumentando 

il capitolo 11192 “Interventi Finalizzati Al Ripristino Della Rete Sentieristica (Vincolati)” 

DATO ATTO della necessità di dover aumentare le risorse per le spese software per poter 

implementare il programma gestionale con la parte “Gestione del personale” e formazione 

specifica all’utilizzo del programma per l’internalizzazione delle buste paga come richiesto dalla 

Corte dei Conti; 

DATO ATTO del Verbale n 6/2021 del Collegio dei Revisori con il quale si esprime parere 

favorevole alla presente variazione nella competenza e nella cassa del Bilancio di previsione 2021, 

e che forma parte integrante della presente delibera e nel quale si verbalizza altresì, la non 

economicità dell’internalizzazione del servizio della contabilizzazione degli emolumenti del 

personale richiesto dalla Corte dei Conti, in quanto l’Ente, privo delle necessarie professionalità e 

attualmente con 5 dipendenti, quindi con un numero limitatissimo di cedolini da elaborare, avrebbe 

un aggravio di costi e anche di difficolta operative ad internalizzare tale servizio; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore FF in merito alla regolarità tecnico contabile 

allegato alla presente delibera; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’approvazione della II Variazione del Bilancio di 

Previsione 2021 e degli schemi allegati per l’approvazione di competenza al Ministero vigilante 

nonché al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

RITENUTO di provvedere in merito al fine di assicurare le funzioni istituzionali dell’Ente; 

Con l’unanimità dei voti favorevoli degli aventi diritto  

USCITE 

Anno 
Comp. 

Capitolo SSiope Contropartita Note Var.Compet. Var.Cassa 

2021 101.2.1.1.11081 - SOMME 
PER INVESTIMENTI 

5113 Manutenzioni straordinarie 
e migliorie su beni di terzi 

FINANZ.SENTIERI 
2020 - VAR. 

COMP. 

-43.478,26 -43.478,26 

2021 101.2.1.1.11192 - 
INTERVENTI FINALIZZATI 

AL RIPRISTINO DELLA 
RETE SENTIERISTICA 

(VINCOLATI) 

5113 Manutenzioni straordinarie 
e migliorie su beni di terzi 

FINANZ.SENTIERI 
2020 - VAR. 

COMP. 

43.478,26 43.478,26 

2021 101.2.1.1.11191 - 
INTERVENTI FINALIZZATI 

AL RIPRISTINO DEI 
MURETTI A SECCO 

(VINCOLATI) 

5113 Manutenzioni straordinarie 
e migliorie su beni di terzi 

MURETTI A 
SECCO 2021 

467.600,00 467.600,00 

2021 101.2.1.1.11192 - 
INTERVENTI FINALIZZATI 

AL RIPRISTINO DELLA 
RETE SENTIERISTICA 

(VINCOLATI) 

5113 Manutenzioni straordinarie 
e migliorie su beni di terzi 

RETE 
SENTIERISTICA 

2021 

399.250,00 399.250,00 

2021 101.2.1.1.12002 - 
FINANZIAMENTO MITE 

PARCHI CLIMA 2021 

5113 Manutenzioni straordinarie 
e migliorie su beni di terzi 

PARCHI CLIMA 
2021 

3.144.000,00 3.144.000,00 

2021 101.1.1.3.04120 - SPESE 
PER ELABORAZIONE E L' 
ASSISTENZA SOFTWARE 

E MACCHINE 

1411 Assistenza informatica e 
manutenzione software 

ASSIST. 
SOFTWARE 

9.204,68 9.204,68 

2021 101.2.1.1.12001 - 
FINANZIAMENTO MITE 

PARCHI CLIMA 2020 

5113 Manutenzioni straordinarie 
e migliorie su beni di terzi 

PER RETT. 
FINANZ. PARCHI 

CLIMA 2020 

-1.089.980,00 -1.089.980,00 

    TOTALI USCITE 2.930.074,68 2.930.074,68 



 

DELIBERA 

Per le ragioni di cui in premessa 

DI APPROVARE all’unanimità dei presenti e votanti, la variazione compensativa in termini di 

competenza e di cassa secondo il prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale 

al presente atto, totale entrate 2.930.074,68 nella competenza e nella cassa e  un incremento delle 

uscite di € 2.930.074,68 nella competenza e nella cassa a pareggio con le entrate;  

DI DARE ATTO del Verbale n. 6/2021 del Collegio dei Revisori con il quale si esprime parere 

favorevole alla seconda variazione del Bilancio di previsione 2021;  

DI DEMANDARE al Direttore FF dell’Ente ogni altro adempimento per la definizione della 

presente deliberazione; 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, per l’approvazione di competenza, alla Direzione 

generale per il patrimonio naturalistico (PNA) del Ministero della Transizione Ecologica, al Di-

partimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze e 

alla Corte dei Conti; 

di PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio Informatico dell’Ente Parco per 

quindici giorni consecutivi. 

Letto, approvato e sottoscritto 

              Il Direttore FF                                                                      Il Vice Presidente               

       Dott.ssa Ester Del Bove                                                             Vincenzo Cerasoli 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente Delibera del Consiglio Direttivo viene pubblicata sull’Albo Pretorio on 

line del sito istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 giorni                                  

                                                              Il Direttore FF dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 

                                                 (giusta Delib.Pres. n.12/2021)                                                                                                                                                                                                                   

                                                        Dott.ssa Ester Del Bove 

 

http://www.parcocirceo.it/

		2021-12-03T13:24:40+0000
	CERASOLI VINCENZO


		2021-12-03T14:44:14+0000
	DEL BOVE ESTER


		2021-12-03T14:45:30+0000
	DEL BOVE ESTER




